Spinoza avait au plus haut degré la première qualité, modelée, en outre, comme il convient pour faire un philosophe; mais la seconde lui manquait, celle qu'on peut appeler la technique du philosophe : la faculté de répéter *in abstracto* l'essence du monde, qu'il reconnaît par intuition. Il se laissa toujours dominer et égarer par les idées de la scolastique et de Descartes, dont il ne put jamais s'affranchir.

L'extensio de Spinoza (*sive esse formale*) *ut attributum Dei*, est la volonté, et la *cogitatio* (*sive esse objectum*) *ut attributum Dei*, est la représentation ; mais comme celle-ci n'est que l'objectivité de la volonté, c'est-à-dire la volonté même comme représentation. *L'extensio* et la *cogitatio* sont *una eademque substantia quæ jam sub hoc jam sub illo attributo comprehenditur* (Voir l'*Éthique*, 2^e partie, propos. VII, scolie). La *natura naturans* aussi est la volonté, et la *natura naturata* la représentation.

Il faut interpréter chaque écrivain de la manière qui lui est le plus favorable; c'est équitable à son égard, c'est utile pour notre instruction. Voilà pourquoi j'entends par l'*extensio* de Spinoza la *matière*, et par sa *cogitatio* la représentation⁴⁷. Il dit

⁴⁷ Quoique, la chose prise à la lettre, *extensio* remplaçant chez Spinoza *ens extensum* et, *cogitatio* *ens cogitans*, il faut par

lui-même : *Substantia extensa, et substantia cogitans una eademque est sublantia, quæ jam sub forma extensionis, jam sub forma cogitationis concipitur* [La substance étendue et la substance pensante ne font qu'une seule et même substance, laquelle est conçue tantôt sous forme d'extension, tantôt sous forme de pensée].

Car il est à la fois vrai et insuffisant de dire : « Le monde n'est que représentation » et « le monde n'est que matière⁴⁸ ». Ces deux vues se complètent; et le discernement de leur relativité réciproque et de leur vérité réunie me semble avoir été l'*aperçu fondamental* de Spinoza, qu'il n'a pas beaucoup dépassé. Son affirmation de l'unité de l'esprit et de la matière est en réalité une opposition contre Descartes, qui faisait consister la nature des choses en deux substances tout à fait différentes, l'esprit et le corps : le système de Spinoza est donc plutôt ici avant tout un simple rejet d'erreur. Par contre, Spinoza n'a jamais dit : *Substantia cogitata et substantia extensa, una eademque est*, c'est-à-dire jamais affirmé l'identité schellingienne de l'objectif et du subjectif, qui est absurde⁴⁹. Sans doute, on ne peut s'imaginer la matière sans le sujet connaissant